Difficultatum itaque, *si non contradictionum*, conglomerato præviso agmine, talia disquirere *ex fide non teneor*; licetque concilia duo utantur termino *transsubstantiationis*, non sonus, sed sensus, non verba, sed scopus est spectandus, quem conjicio, magis esse ad adstruendam *veritatem præsentiae* corporis Christi contra Figurisantes, quam ad determinationem *modi*, multo minus *modalitatis hujus modi*; cum simplex Christi Sponsa *per decem vel duodecim sæcula*, fide, sine philosophia ex hoc vere divino vixerit cibo, qui est cibus Domini et cibus Dominus. Quamvis enim hoc sit mysterium super superlative magnum, ut tamen *argutè* contra calvinianos argumentatur, si mysterium consistat in figura, instar hederæ pro vino vendibili, mysterium est nullum: ita ego similiter applico, si præsentia non tantum credatur, *sed pariter modus intelligatur, mysterium aut est nullum aut parvum*. Nec sum adeo Lynceus, ut videam quæ major sit necessitas cognoscere quomodo terminus *a quo* quam terminus *ad quem* mutatur. Unum vos confitemini vos ignorare, et ego alterum Deo cognitum et congruum cognoscere remitto. Quocirca, si simus pacifici (virtus et finis sacrificii) veniam petimusque damusque vicissim. Quod ad me igitur, *qui non sum de gente Figuratorum*, nullam faciens distinctionem inter *hic est Christus in cæna*, et *hoc est corpus meum*; dialecticis sepositis tricis ut vanam sapientibus philosophiam, campique Martii, quem licet intelligerem non amo, seposita cura, *sat esse opinor*, Christi gloriosum corpus, *non seorsim et in sensu diviso, sed conjunctim et in sensu composito*, una cum gloriosa anima et *adoranda divinitate*, in hoc stupendo mysterio summa cum humilitate, timore et tremore agnoscere, ut Deum factum refugium meum...»

Il importe de remarquer qu'en critiquant ce document, Bossuet semble avoir manqué de sincérité; défaut que l'on constate d'ailleurs dans beaucoup d'autres questions. On sait que, dans son *Exposition de la doctrine catholique*, il s'est efforcé, pour attirer les protestants, d'atténuer autant que possible le sens de la transsubstantiation et de la ramener à la

doctrine de la simple présence<sup>1)</sup>. Ici, au contraire, il s'efforce de montrer que la simple présence ne suffit pas, mais qu'il faut encore admettre la transsubstantiation comme changement physique: *realis autem alteratio procul dubio est Physica mutatio*. Et il en appelle au concile de Trente, au concile de Latran sous Innocent III, et même au fameux concile de Rome contre Bérenger! Feignant de ne pas comprendre les explications, cependant si claires, que Leibniz donne, quand il déclare s'en tenir à «la vérité de la présence» et repousser la doctrine que l'Eglise a ignorée «pendant dix ou douze siècles», Bossuet semble croire que Leibniz admet un changement dans le sens transsubstantialiste des Romanistes<sup>2)</sup>. Il se trompe manifestement.